Republika e Kosovés -
Republika Kosova — Republic of Kosovo e

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 700/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 té
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z. Blerim Dina - Kryetar, duke vendosur sipas
ankesés s€ parashtruar nga operatori ekonomik: NPSH “Afa Ing”- Suharekg, kundér njoftimit pér
dhénie t€ kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté OE: “PBC” SHPK, Prishting, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi me pajisje pér sistemim t& radhéve” me nr. t& prokurimit:
613-18-3055-1-3-6, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK-Lipjan, mé daté: 17.12.2018,

mori kété:;

VENDIM

I. REFUZOHET, si e pa bazuar ankesa e operatorit ekonomik NPSH “Afa Ing”- Suhareké, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje pér sistemim t& radhéve” me nr. t& prokurimit:

613-18-3055-1-3-6, té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues — KK-Lipjan.

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull
“Furnizimi me pajisje pér sistemim t& radhé&ve” me nr. t& prokurimit: 613-18-3055-1 -3-6, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues — KK-Lipjan.

ITI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit
23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit

Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues NPSH “Afa Ing”- Suhareké, refuzohet sie pa
bazuar t€ njéjtit operator ekonomik i konfiskohet tarifa e ankesés né& shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t& ankesés dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté n& lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 11.05.2018.

Hapja e ofertave &sht€ béré me dt:15.05.2018, ku kané marré pjesé dy (2) operator ekonomik.

Letra standarde pér Operatorin Ekonomik: NPSH “Afa Ing”- Suhareké, si tenderues i eliminuar nga

Autoriteti Kontraktues, &shté dérguar me dt: 12.11.2018.

Kundér njoftimit p&r dhénien e kontratés operatoret ekonomik: NPSH “Afa Ing”- Suharek&, me dt:

19.11.2018, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 21.11.2018, Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim t&

operatorit ekonomik: NPSH “Afa Ing”- Suhareké, si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: NPSH “Afa Ing”- Suhareké, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé
né OSHP, me 30 Néntor 2018, me nr. 700/18, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés me titull:
“Furnizimi me pajisje pér sistemim t& radhéve” me nr. t& prokurimit: 613-18-3055-1-3-6, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues — KK-Lipjan, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7, 56.3, 59, 60 dhe 1 16.6, té
Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 04.12.2018, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues, pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.
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Eksperti shqyrtues né raportin e dt: 10.12.2018, sqaron se Autoriteti Kontraktues- “Komuna Lipjan”,
gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar Proceduré t& hapur /kuotimit t& ¢mimit, lloji i kontratés
&shté furnizim, kontraté publike me vleré t& vogél, operatori ekonomik ankues: NPSH “Afa Ing” —
Suhareké, ka parashtruar ankes& kundér propozimit pér dhénie t& kontratés pas rivlerésimit t&
ofertave, pérkatésisht kundér arsyetimit t& eliminimit t& potencuar né letér standarde ku AK /Komuna
Lipjan, ka potencuar: “Duke u bazuar né vendimin e OSHP-sé oferta Juaj éshté eliminuar sepse keni

bashkangjitur katalogé qé nuk jané né pérputhje me specifikimet teknike” .

- Kundér t€ njéjtit arsyetim parashtruesi i ankesés mé datén 19.1 1.2018, ka paragitur kérkesg pér
rishqyrtim prané AK, me pretendimet e njéjta ankimore si né OSHP, pérderisa AK/ Komuna

Lipjan, mé datén 21.11.2018, nxjerr vendim dhe refuzon kérkesén si t& pa bazuar.

Eksperti shqyrtues sqaron se pér kété aktivitet t& prokurimit tanimé jané nxjerr vendim me nr.
229/18, i datés 10.07.2018, dhe me nr. 370/18, i datés 23.08.2018, rrjedhimisht jan& shqyrtuar
dhe jan€ trajtuar pretendimet ankimore té OE, atéheré ankues, tani i rekomanduar pér dhénie,
“PBC”shpk, t& cilat kryesisht kan& qen& kundrejt operatorit ekonomik tani ankues NPSH “Afa
Ing”- Suharekg, pér t& cilat paneli shqyrtues pérmes vendimeve t& larté pérshkruar ka gjykuar dhe
ofertén e parashtruesit t& ankesés e ka trajtuar si t€ pa pérgjegjshme. Prandaj ri trajtimi i
pretendimeve ankimore t& gjykuara nga paneli shqyrtues, paraget mos respektim t& nenit 16, t&
Rregullores sé Punés s&¢ OSHP-sé nr. 01/2017.

Konkretisht pérmes arsyetimit t& vendimit me nr. 229/18, &shté konstatuar se parashtruesi tani i
ankes€s OE NPSH “Afa Ing”, nuk e ka ofruar katalogun si¢ &sht& kérkuar, pasi qé& né dosje t& tenderit
€shté kérkuar né specifikat e detyrueshme teknike gé televizioni pér shfagjen e radhéve t&€ jeté 49 ing
apo 125 cm, por ka ofruar me televizion me madhési prej 42 ing, e &€ &shté dukshém mé i vogél se
kérkesa e AK-s. Pér mé& tepér pérmes arsyetimit t& vendimit me nr. 370/18, paneli shqyrtues ka
konstatuar se AK/Komuna Lipjan, nuk ika respektuar nenet 59 dhe 60, t&€ LPP-s, n& kuptim t& asaj

qé éshté rekomanduar pérséri operatori ekonomik i cili nuk i plot&son kérkesat e dosjes sé tenderit.
Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé& ankesa

¢ OE ankues NPSH “Afa Ing”- Suhareké, t& refuzohet si e pa bazuar dhe t'i lejohet AK, t& procedoj

tutje me kété aktivitet t& prokurimit.
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Operatori ekonomik ankues: NPSH “Afa Ing”- Suhareké, me daté: 12.12.2018, me ané t& parashtresés,

ka njoftuar OSHP-ng, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

NE seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 17.12.2018, ku kané qené prezent kryetari i panelit shqyrtues,
pérfagésuesi i OE ankues, eksperti shqyrtues i OSHP-sg, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e bérs
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga:
ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t&é vierésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave,
njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-sg,

parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-s& z. Morina deklaroj: Te nderuar paneli,duke u nisur
nga akti pércjell shqyrtues konkludime nga ana jone si kompani Alfa Ing se &shté bere njé l&shim gjate
ekzaminimit te kritereve teknike profesionale te paraqitura dhe te kérkuara tek pjesa e njoftimit pér
kontrate dhe dosja e tenderit. Pozicioni i punés tek i cili AK pretendon se ka qgene terkes tek dosja e
tenderit, Mirépo ne ju deponojmé faktet minimale t& TV 49 ING. Pér here te pare dhe te fundit &shté
paraqitur tek paramasa dhe tek parallogarita, gjé ge ne e kemi vendosur ¢mimin tone dhe ne do ta
furnizojmé dhe montojné TV 49 ing ashtu si¢ e kemi dhéne ¢mimin ne paramane dhe parallogarit,
ndérsa katalogu u prezantuar ne dosjen e tenderit prezanton vetém Markén, Ndérsa madhésiné e keni t&
garantuar ne paramasa. [ kérkoj panelit ge mbas dy here radhazi fitues te ké&saj kontrate eliminohemi
pér njé pretendim qe nuk &shté fare dhe nuk ekziston tek kérkesa minimale teknike profesionale, pra
&shté shkelje e hapur tek neni 53. Si afarist te rije dhe inxhinier te profesionit tone jemi shumé te
déshpéruar me udhéheqjen e kétij aktiviteti t& prokurimit. Kérkojmé qe lénda t& kthehet ne Ri-

vilerésim.

Gjaté prezantimit ng seancé ekspertit shqyrtues z.Bibaj deklaroj: Pretendimet kryesore ankimore kane
t€ b&jné kundér arsyetimit t& eliminimit ku AK eliminimin ¢ OE ankues e ka bazuar ne vendimin e
OSHP-s¢, me arsyetimin se keni bashkangjitur katalogé qe nuk jané ne pérputhje me specifikat
teknike. Eshté e vértet ge OSHP ka nxjerr dy vendime pér AK- 229/18 &sht& konstatuar se OE ne “Afa
Ing”, nuk e ka ofruar katalogun si¢ &shté kérkuar, pasi ge né dosjen e tenderit, pérkatésisht ne
specifikat teknike &shté kérkuar qé TV t& jeté 49 ing ndérsa OF —ankues e ka ofruar 42 ing. ky éshté

konstatimi i vendimit t&¢ OSHP. Prandaj propozoj qe t& mbetet ne fuqi vendimi i AK-sé&.
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Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit te
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim
kryesor, sqaron se pér kété aktivitet t& prokurimit &shté nxjerr vendim me nr. 229/18, i datés
10.07.2018, dhe me nr. 370/18, i datés 23.08.2018, ku jan& shqyrtuar dhe jané trajtuar
pretendimet ankimore t& OE-s€, atéheré ankues, tani i rekomanduar pér dhénie, “PBC”shpk, t&é
cilat kryesisht kané gené kundrejt operatorit ekonomik tani ankues NPSH “Afa Ing”- Suhareké,
pér t& cilat paneli shqyrtues pérmes vendimeve t& lartp&rmendura ka gjykuar dhe ofertén e
parashtruesit t& ankesés, e ka trajtuar si t& pa pérgjegjshme. Andaj ri trajtimi i pretendimeve
ankimore t& gjykuara nga paneli shqyrtues, paraget mos respektim t& nenit 16, t& Rregullores sé Punés
s& OSHP-sé nr. 01/2017.

Paneli shqyrtues pérmes arsyetimit t& vendimit me nr. 229/18, ka konstatuar se parashtruesi tani i
ankesés OE NPSH “Afa Ing”, nuk e ka ofruar katalogun si¢ &shté kérkuar, pasi q& né dosje té tenderit
Eshté kérkuar né specifikat e detyrueshme teknike qé televizioni pér shfagjen e radhéve t& jeté 49 ing
apo 125 cm, por ka ofruar me televizion me madhési prej 42 ing, e q& &shté dukshém mé i vogél se
kérkesa e AK-s&. Pér mé tepér pérmes arsyetimit t¢ vendimit me nr. 370/ 18, paneli shqyrtues ka
konstatuar se AK/Komuna Lipjan, nuk i ka respektuar nenet 59 dhe 60, t& LPP-s&, né€ kuptim t& asaj

q€ €shté rekomanduar pérséri operatori ekonomik i cili nuk i plotéson kérkesat e dosjes s€ tenderit.

Paneli shqyrtues konstaton se OE ankues nuk ka arritur t& déshmoj interes material nga rezultati i
aktiviteti t& prokurimit t& zbatuar nga AK —-KK Lipjan, né& pajtim me nenin 4 par. 1.26 t& LPP-s&, ku
thuhet : “Pal€ e interesuar - personi q& mund t& déshmojé interes material nga rezultati i aktivitetit t&
prokurimit t€ zbatuar nga autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté té veganté publike ose
konkurs projektimi duke pérfshire cilindo person i cili ka gen& ose mund t& Jjeté né rrezik t& démtimit
nga nj¢ shkelje e pretenduar”. Paneli shqyrtues duke u bazuar né fakte t& prezantuara né
dokumentacionin q& kemi pasur né& shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés sé prokurimit, né kété
aktivitet t& prokurimit dhe duke u bazuar né& vendimet e méparshém t&¢ OSHP-s& me Nr. PSH nr.
229/18 té datés 26.06.2018, dhe PSH nr. 370/18 t& datés 22.08.2018, &shté vértetuar ¢ OE NPSH “Afa
Ing”- Suhareké, nuk plotéson kérkesat né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit dhe &shté pale pa
interes n& kété aktivitet t& prokurimit mé saktésisht nuk e ka ofruar katalogun si¢ éshté kérkuar, tek

specifikat e detyrueshme teknike qé televizioni pér shfagjen e radhéve t& jetd 49 ing apo 125 cm,
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ndérsa OE ankues ka ofertuar me televizion me madhési prej 42 ing, e q& &shté dukshém mé i vogél se

kérkesa e AK-s8.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix]1 AK -KK-Lipjan

1x1 OE - NPSH “Afa Ing”- Suhareké

1x1 Arkivés s¢ OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim n& web- faqe t& OSHP-s&.
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